



Organ Spółki Wydawniczej — Wychodzi raz na tydzień.

ROK II

KURYTYBA, DNIA 19 MAJA 1921.

Nr. 21.

Adres dla listów: — Curityba, Caixa Postal 155 — Adres Redakcji: Curityba, Avenida: Dr. Jayme Reis 115. — Paraná, Brasil.

Warunki prenumeraty:

W Brazylii rocznie	— — — — —	10\$000
Półrocznie	— — — — —	5\$500
Kwartalnie	— — — — —	3\$000
Miesięcznie	— — — — —	1\$000
W Argentynie	— — — — —	10 pezów
W Ameryce Północnej i Kanadzie	— — — — —	3.50 dol.
W Europie	— — — — —	12\$000
Numer poszczególny	— — — — —	200 rs.

Parę słów o banku.

W śród szeregu spraw, jakie obecnie interesują Polonię brazylijską, na jedno z poczynniejszych miejsc wybija się sprawa Banku polskiego, którego powołanie do życia postanowił zjazd Polskich Kupeców i Przemysłowców, odbyty w połowie stycznia r. b.

CZY BANK JEST POTRZEBNY?

Gdy zastanawiamy się nad sprawą Banku, przedewszystkiem musimy rozważyć kwestię, czy Bank Polski jest tu w Brazylii potrzebny.

Odpowiedź musi paść jaknajbardziej zdecydowanie: tak!

Jest on potrzebny w pierwszej mierze szerokiemu ogółowi polskiemu, tu na tej gościnnej ziemi zamieszkałemu. Kolonista polski rzucony w bory i stepy parańskie, catharyńskie czy riograndeńskie doszedł dziś Chwała B. gu do tego stanu zasobności, że ma już gotówkę, że rozporządza pewnymi zapasami grosza. Otóż dziś groźny ten lokuje on w małej mierze w bankach obcych, wspomagając temsamem nieraz własnych wrogów. I wia część jednakże gotowizny znajduje lokatę dużo gorszą. Albo oddaje się je różnym osobom rzekomo zaufanym i to często bez kwitu i bez procentu i te nie raz zarywają ludzi albo trzymają się je schowane w domu na łup dla rzezimieszków albo i złych sąsiadów, na pastwę ognia lub igraszkę dla dzieci, przyczem przetrzymuje się banknoty nieraz tak długo, iż wychodzą z obiegu, przyprawiając ofiarę nieświadomą o znaczne straty. Na te niedomagania może pomódz jedynie Bank Polski, prowadzony pod kontrolą Państwa Polskiego i praw miejscowych przez ludzi cieszących się zaufaniem ogółu. Bank Polski jest jedynie w stanie zabezpieczyć oszczędności szerokiego ogółu polskiego w Paraná.

Jest on potrzebny polskiemu kupcom i przemysłowcom; że tak jest przekonali się chyba o tem wszyscy wyżej wymienieni w czasie obecnego kryzysu. Początkujący ale już ładnie

rozwijający się handel i przemysł polski cierpiał zawsze na brak kredytu gotówkowego. Banki obce chętnie biorące w depozyty polskie oszczędności, okazały, że jednakże zawsze dla poparcia kupca Włocha czy przemysłowca Niemca pieniądza mają, ale Polak groźny nie tak łatwo zobaczył. W czasie obecnego kryzysu sytuacja ta wyjaszczała się jeszcze bardziej.

Kupecy polscy przeżywają ciężkie chwile. Ale choć jedną korzyść odnieśli, to jest, że nie ma bodaj ani jednego kupca czy przemysłowca polskiego światlejszego, któryby nie rozumiał, że Bank Polski jest rzeczą niezbędną, by handel i przemysł polski mógł się rozwinąć.

Bank Polski jest potrzebny także i Brazylii. On bowiem tylko jedyny wobec braku zaufania do banków obcych, nieraz i słusznego, wobec nadużyć i krachów często się w nich przydarzających, może wydobyć z ukrycia gotówkę, która odpłynawszy z miast w bory i pod dachy kolonistów potęguje jeszcze bardziej kryzys ekonomiczny Brazylii.

Bank Polski jest wreszcie potrzebny Polsce. Przy jego bowiem jedynie pomocy będzie można finansować tu na terenie Brazylii zakupy dla Polski z jednej strony jak i import produktów przemysłu polskiego na „ziemię Krzyża“.

Potrzeba Banku Polskiego jest z tego wszystkiego tak nieodzowna, że dalej jej udowadniać nie potrzeba.

CZY ZAŁOŻENIE BANKU JEST MOŻLIWE?

Gdy widzimy, że Bank jest niezbędny — pozostaje tylko rozważyć, czy założenie jego jest możliwe.

Co potrzeba do założenia Banku?

Przedewszystkiem pieniędzy. Czy to pieniądze mamy? Na to odpowiedź musi wypaść potakująco: Tak! Tak! Tak! Te zapasy gotówki, jakimi rozporządzają Polacy w Brazylii starczyłoby nie na jeden Bank ale na kilka. Ot weźmy tylko

parę cyfr pod uwagę. Lucena (Itayopolis) wzięła w roku bieżącym za herwę 7,000,000\$000, z czego 4,000,000\$000 już wypłacono naszym kolonistom a 3,000,000\$000 jeszcze wpłynie im do kies. Toż więc sama Lucena mogłaby Bank zorganizować bez trudności. A cóż mówić o setkach innych kolonij polskich w poł. Brazylii. Albo inny przykład. Polacy w Bankach kurytybskich mają co najmniej 2,500,000\$000. Czyż to nie starczyłoby na Bank? Potrzeba nam wpłacić 550,000\$. 500 tysięcy milreisów jako depozyt tymczasowy na czas organizacji; 50 tysięcy na samo urządzenie. Jest to 55 proc. kapitału zakładowego. Dotej pory deklaracje wynoszą 200,000\$000 tylko od części kupców a gdzież masa kolonistów? Ze pieniędzy mamy dosyć stwierdzają to przedewszystkiem obcy. Ci w Bank Polski wierzą i rokują mu świetną przyszłość. Wierzy też Kraj w Bank Polski i Ministerstwo Handlu i Przemysłu z Warszawy pisząc do Izby Handlowo-Przemysłowej Polsko-Brazylijskiej pisze, że pierwsza rzecz powinna założyć Bank. Bank znajdzie też poparcie finansowe Banków z Polski.

Pieniądza więc są. Potrzeba Bankowi ludzi. Mimo ustawicznego narzekania, które nam już wprost w krew weszło, mamy tu na miejscu komplet ludzi znających stosunki i rynek, którzy przy pomocy jednego czy drugiego fachowca sprowadzonego z Kraju poprowadzą Bank i dobrze i pewnie.

Musi wreszcie Bank mieć zapewniony teren działania i przedmiot obrotów. Otóż i to ma. Kupecy polscy z południa Brazylii mają tyle interesów z São Paulo, Santos, i Rio, że tamtejsze firmy hurtowne dadzą Bankowi niemal miljonów obrotu. Wewnętrzny ruch da również obrót poważny a wreszcie handel z Polską. Wielkie zakupy kawy czy gumy, bawełny czy ryżu dla Polski — to interesy milionowe. A potem kolonizacja i t. d. i t. d.

Warunki więc założenia Banku są możliwe.

WIĘC DO DZIEŁA!

Cóż więc więcej można zrobić jak tylko przyklasnąć gorąco inicjatywie Konsulatu i Polsko-Brazylijskiej Izby Handlowo-Przemysłowej i wziąć się do dzieła z całą energią, by fundament naszego rozwoju gospodarczego w Brazylii jakim jest Bank-założyciel jak najprędzej i jak najsilniej.

Niech tylko każdy, kogo stać „wedle stawu grobla“ kupi jedną bodaj akcję — a w ciągu

paru tygodni będzie sprawa ubita.

Bank Polski będzie instytucją ludową. Każda akcja mieć będzie swój głos. Powinny więc szerokie masy ludu wziąć w nim udział, by mieć wpływ na cenę mogłaby Bank pokierować nim dla swych celów a nie dla interesów kilku ludzi.

Na Banku Polskim możemy wypróbować swe siły. Możemy z jednej strony przekonać siebie samych i obcych, że nas stać na czyn.

Dość już swarów, dość kolumnji, dość plotek. Zamiast obrzucać się wzajemnie błotem, skupmy wszystkie siły, by stworzyć instytucję nam potrzebną, na którą nas stać.

Kto kocha naprawdę Polskę, komu drogiem jest jutro naszego społeczeństwa tu na emigracji, ten stanie przy Polsko-Brazylijskiej Izbie Handlowo-Przemysłowej, ten poprze wraz z Konsulem ten inicjatywę.

„Sam sobie“ budujmy gmach niezależności gospodarczej, czas już najwyższy.

Zapisy na Bank przyjmuje Polsko-Brazylijska Izba Handlowo-Przemysłowa i Konsulat Polski — Rua 13 de Maio No. 63, Curityba.

PRZYPISEK REDAKCJI

Powyższy artykuł nadesłany nam przez Izbę Handlową chętnie umieszczamy w nadziei, że obudzi szersze zainteresowanie się sprawą banku, a ewentualna wymiana myśli wyjdzie na korzyść ogółu i przyspieszy ostateczne rozwiązanie tego problemu.

GŁOS DO CAŁEJ KOLONII POLSKIEJ W BRAZYLII.

O miłości Ojczyzny.

Święta miłości kochanej Ojczyzny! Cują cię, tyk umysł poczęcie, Dla ciebie zjadł smaku a tracił, Kształt jest kalcem przez chwalebne bliźni.

Gnieźdź się w umyśle rozkosz prawdziwa,

Być cię ma na wspólnie wspierać, Nie żal żyć w niedzi; nie żal i umierać.

Tak mówi o miłości Ojczyzny wielki nasz poeta ksiądz biskup Ignacy Kraskiewicz.

I zapamiętać może: Cóż to jest ta miłość Ojczyzny naszej?

Jest to uczucie, wielkie, gorące, w sercu każdego człowieka, a także mu każe kochać nade wszystko ziemię rodzinną, na której żył i pracowali jego ojcowie, której bronili własnymi pierściami, za którą przelewali krew i umierali.

Miłość Ojczyzny jest to uczucie, które nam każe kochać zwyczaj, obyczaje i prawa, jakie Ojczyzna nadaje.

W żadnym narodzie nie rozwinęła się miłość Ojczyzny tak silnie, jak pośród Polaków.

Polak, gdy kocha swoją Ojczyznę, to gotów w każdej chwili ofiarować kroplę krwi z serca dla niej wysuszyć.

Dlatego Kraskiewicz mówi: Byle cię tylko można wspomóc, wspierać, nie żal i umierać.

A największy wieszcz nasz, Adam Mickiewicz powiada: Polak z tego między narodami słynny, że bardziej, niżli życie, kocha kraj rodzimny.

Mamy w dziejach naszych tysiące przykładów poświęcenia się dla Ojczyzny.

W czasach jeszcze pogańskich poświęca się za Ojczyznę królów polska, Wanda; za panowania króla Bolesława Krzywoustego, mieszkańcy Głogowa poświęcili na pasiwę Niemców swoje własne dzieci, byle tylko bronić Ojczyzny; królowa Jadwiga dla dobra Ojczyzny zaślubiła Władysława Jagiello; za panowania Stefana Batorego chłop Wieloch z narażeniem własnego życia podpala wieżę, w której byli Moskale i pomaga do zwycięstwa; za Ojczyznę ginie Żółkiewski pod Cecorą! Takie piękne przykłady możnaby wliczyć bez końca.

W powstaniu w roku 1831 i 1863 i całe setki tysięcy zginęło bądź to na zrubienicy, bądź to zostały wygnane na Sybir — a wszystko dla kochanej Ojczyzny, to jest dla szczęścia wszystkich braci Polaków naszych.

O wielkości tego uczucia, które zowieśmy miłością Ojczyzny, dowiedzą się ci, którzy są zmuszani na dłuższy czas opuścić swój kraj.

Jakąż niepokonaną tęsknotę czują oni wtedy do nieba polskiego, do szerokiego pola, ozłoconych łanami zboża, do miłego szumu ciemnych borów naszych, do ojczystych łąk i rzek, wogóle do wszystkiego, co nasze, co swojskie.

Gdy nie mogą powrócić, ogarnia ich wtedy tęsknota, żal wielki, który niszczy człowieka siły i zabija.

W przeszłej ciężkiej chwili, gdy naród nasz ugiął się pod srogim prześladowaniem moskiewskim i niemieckim, gdy nam w Polsce odbierali język praotców, niszcząc najdroższe pamiątki narodowe, wysmiewali święte, męczeńskie chwile z dziejów naszych, nasze walki krwawe za mowę ojców i wolność narodu, my powinniśmy coraz więcej kochać Ojczyznę drogą.

Więc przestańmy być obojętni.

mi na losy naszych współbraci, wspieramy się nawzajem, pracujemy nie tylko z myślą o sobie, ale pracujemy z tą myślą, że pracujemy dla Ojczyzny. Zgoda i miłość niech nas łączą.

Nie tracimy pieniędzy i czasu na nieużyteczne rzeczy, kochamy wszystko, co nasze, postępujemy zawsze tak, jak na prawach Polaków przysłało.

Samouk I. Syska.

O WIELKIM TYGODNIU NARODU POLSKIEGO.

We czwartek 17 marca Sejm polski w Warszawie uchwalił ostatecznie Konstytucję dla całego państwa. W piątek, 18 marca, o 9 wieczór podpisali delegaci rządu polskiego pokój z bolszewikami w Rydze. W niedzielę, 20 marca, mieszkańcy Śląska Górnego stanęli do głosowania, aby się oświadczyć, czy chcą należeć do Niemiec czy do Polski. A obok tych wielkich wydarzeń, o których wspominają będą nie pokolenia, które głośnie echem odezwą się w świecie całym, załatwił Sejm kilka rzeczy ważnych i pożytecznych: oto uchwalono jednomyślnie spełnić ślub pracujących, uczyniony w dniu uchwalenia Konstytucji 3-go maja 1791 roku ślub nie spełniony dotąd z powodu rozbioru Polski przez Rosję, Prusy i Austrię. Sejm uchwalił wybudować w Warszawie Kościół Opatrzności, który pomieści zwłoki zasłużonych dla Polski mężów. Na wniosek pła Głównego, uchwalił Sejm dla uczczenia dnia uchwały obecnej Konstytucji, wystawić w Warszawie Dom ludowy dla ludu pracującego. Jednocześnie też uchwalono wyasygnować 3.000.000.000 (trzy miliardy, marek na zakup zboża do siensu, byśmy na przyszłość chleb mieli własny.

I Konstytucja i pokój w Rydze mają swoje błędy i wady. Są dziełem ułomnego ludu są wynikiem walk, targów i kompromisów. Nie jedno nam się w nich nie podoba. Ale że są wreszcie, to rzecz najważniejsza. Błędy można będzie powoli w następnych latach usunąć. I dlatego i my dziś zamykamy oczy na te niedoskonałości dzieła rąk ludzkich i wołamy z głębi serca dzięki Ci, Boże!

Polska ma pokój! To jedno słowo: »pokój!« rozlegnie się echem radosnym po Polsce całej, po całej zwłaszcza z wschodniej polaci ziem naszej! Nie grozi nam już od wschodu huk armat, zniszczenie i rzeź, wiemy, co nasze, wróżą z wojska do domu setki tysięcy żołnierzy! Po blisko 7 latach wojny pokój mamy. Dzięki Ci Boże, za to, żeśmy te lata przetrwali, za to, żeśmy się wolnej i wielkiej Polski doczekali.

Polska ma Konstytucję! Konstytucja to żądek w organizmie społeczeństwa; Konstytucja to określenie praw i obowiązków każdego. Mamy ją wreszcie. Dzięki Ci, Boże!

I Śląsk pewnikiem nam się będzie. W ten sposób zbliżamy się do czasów normalnych, pokojowych. Zaczniemy gospodarować prawidłowo. Zaczniemy usuwać, wolni od trosk zagranicznych, wady i błędy, jakie są w Polsce, bo dobre urządzenie Polski będzie dziś najpilniejszym, najważniejszym naszym zadaniem.

Jeszcze Wilno, Śląsk cieszyński, Spisz, Orawa czekają swo-

jego wyzwolenia. Jeszcze wiele jest pracy i trudów przed nami. Ale największe kamienie zostały już odwalone i dziś już śmiało w przyszłość patrzeć możemy.

Gdy, Bracia i Siostry święta albo niedziela razem się w swych domach zjeździecie, nie narzekajcie i nie wątpcie. Popatrzcie, jak wiele się już zrobiło, wierzele w opiekę Bożą — bo dobrze będzie w Polsce.

Stanisław Rymar

CHCESZ ZAPEWNIĆ LEPSZĄ PRZYSZŁOŚĆ SWOIM DZIECIOM?

Daj im najpotrzebniejszą w życiu naukę, jaką jest znajomość rachunków, którą łatwo posiadasz sam i dać swoim dzieciom przy pomocy: RACHUNKÓW wydanych nakładem Związku Towarzystw »Kultura«. Cena egzemplarza z przesyłką 1\$000.

Biurowo »Kultury« mieści się przy ulicy Candido Lopes N. 45.

Adres dla listów: Conrado Jeziorowski — Caixa postal 313 — Kurytyba.

Wiadomości.

Z Polski.

Ś. P. ZYGMUNT SZCZĘSNY FELIŃSKI ARCYBISKUP WARSZAWSKI.

Sprowadzono do Warszawy i umieszczono w podziemiach katedry zwłoki śp. Zygmunta Szcz. Felińskiego od roku 1861 do 1863 arcybiskupa warszawskiego a następnie wygnanego i tułacza, zmarłego 1895 roku w Dźwiniażce w Małopolsce Wschodniej. Był wzorowym arcybiskupem i gorącym patriotą dlatego chciałbym w krótkich słowach czytelników z nim zapoznać. W wczesnych latach utracił ojca, a matkę rząd rosyjski jako pierwszą polkę poślubił na Sybir. Ukończywszy uniwersytet w Moskwie udał się do Paryża gdzie był bardzo czynny wśród emigracji polskiej. Gdy wybuchło powstanie w Poznańskim wstąpił w szeregi Mirosławskiego. Wróciwszy do kraju poświęcił się stanowi duchownemu. Był skromnym kapłanem akademii duchownej w Petersburgu, gdy za staraniem Margrabiego Wielopolskiego otrzymał nominację na arcybiskupstwo warszawskie opóźnione przez śmierć X. Fijałkowskiego (1860). Następnie był dla śp. arcybiskupa Felińskiego, że nikt w Warszawie nie znał jego przeszłości a okoliczności, że przyjeżdża z Petersburga, że wybrany przez Margrabiego sprawił, że przyjęto go bardzo chłodno i zaraz z początku ogłoszono się do niego z nieufnością. Nieufność jeszcze się pogłębiała, gdy ufnym w słowa obietnicy cara Aleksandra II przyrzekające swobody jak najdalej idące dla Polski, był polityką zachowywali się spokojnie, zaczął uspokajać umysły rozgorączkowane i od walki orężnej z caratem odwozili. Kiedy mimo to 22-go stycznia powstanie wybuchło a rząd rosyjski począł stosować znane środki dla stłumienia powstania, wtedy śp. arcybiskup Feliński wystosował list do cara prosząc o wstrzymanie rozlew krwi a zarazem przed-

stawiając konieczność nadania Polsce zupełnej niepodległości. Skutek listu był ten, że go wywieziono do Jarosławia nad Wołgę, gdzie okragłe 20 lat spędził. Po upływie tego czasu przeniosł się do ówczesnej Galicji, gdzie umarł w roku 1895.

Sp. arcybiskup Feliński był założycielem Zgromadzenia Rodziny Marii, obecnie bardzo licznego w Polsce, zajmującego się szkołami i wychowaniem młodzieży żeńskiej.

I w Paranie Zgromadzenie to posiada kilka domów: w Kurytybie, na Orleansie, na Kandydzie i po innych koloniach. Zajmują się szkołami z wielkim pożytkiem dla dzieci.

Po śp. X. Felińskim pozostało kilka dzieł bardzo cennych treści religijnej.

Sprowadzając zwłoki tego wielkiego partyoty-mężennika społeczeństwo chciało go uczcić i hołd złożyć zasługom jego, czego mu przeszłe pokolenie odmówiło.

POLSKA A UKRAJINCY.

Biurowo Sejmowe komunikuje: P. Marszałek Sejmu w towarzystwie wicemarszałków przyjął deputację ukraińskiego rządu, rezydującego w Tarnowie, która wyraziła podziękowanie za życzliwe słowa p. Marszałka dla narodu ukraińskiego.

P. Marszałek zaznaczył, że urodzony na zachodnich kresach Polski, marzył zawsze o tem, aby wszystkie konflikty między narodem polskim a ukraińskim załatwiano na drodze wzajemnej życzliwości. Odrzeczona i Polska przyjęła za zasadę niemieszanie się do spraw wewnętrznych narodów sąsiednich po za naturalnym prawem obrony życia, wolności, mienia, religii i języka Polaków, zamieszkałych w krajach sąsiednich. W myśl tej zasady nie sprzeciwiała się akceptowaniu art. V Traktatu Ryskiego, zobowiązującego Państwo Polskie do wstrzymania się od wszelkiej ingerencji na kwestię rządu na Ukrainie. Traktatu tego Polska święcie i uczciwie dochowała.

Nie przeszkadza to jednak powitać w deputacji wybitnych obywateli narodu ukraińskiego i zapewnić ją o uczuciach narodu polskiego. Powie może niejednej, że uczucia te są tylko platoniczne. Tymczasem tak nie jest, bo dają one narodowi ukraińskiemu spokój od zachodu, dadzą możność wydawniczej pracy nad swym rozwojem.

Naród polski byłby szczęśliwym, gdyby jego sąsiedzi od północy i zachodu żyli wobec niego te same uczucia życzliwości, jakich naród ukraiński może być w Polsce pewny.

PRZEMYSŁOWCY NIEMIECCY O HANDEL Z POLSKĄ.

Prasa niemiecka zamieszcza inspirowany przez koła handlowe niemieckie komunikat, który stwierdza, że wymaga się rozgoryczenie przeciw wydanemu przez rząd niemiecki zakazowi wywozu towarów do Polski. Towary niemieckie przenikają do Polski przez Szwajcarię, Czechosłowację, a nawet przez Anglię.

Miedzy tymi krajami a Polską wzrosły się stosunki ze szkodą dla interesów Niemiec. Zakaz niemiecki sprawił to, że przemysł w Polsce zaczął się odbudowywać coraz widoczniej, uniezależniając potrzeby kraju od importu niemieckiego. Nie-

mieckie sfery handlowe i przemysłowe przeto poczyniły kroki samopomocy w kierunku utworzenia Izby handlowej niemiecko-polskiej, która będzie miała za zadanie zacieśnić stosunki handlowe między obu krajami.

OBŚADZENIE POSEŁSTWA CZESKIEGO W WARSZAWIE.

Czeskie biuro prasowe donosi: Upełnomocniony minister republiki czeskiej dla Warszawy, Prokop Maks, wyjechał już z końcem kwietnia w celu objęcia swojego stanowiska w Warszawie.

Z Brazylii.

KURYTYBA. Rozporządzeniem ministerjum finansów z dnia 9-go b. m. ustanowiono nowy okręg podatkowy federalny w Kurytybie. Granice jego tworzą: Poczynając od Ferrarii droga przez Campo Comprido i Bagrigny, następnie Avenida Bispo Camargo Barros, Batel, ulica Cons. Araujo, Praça Osorio (środek), Avenida Luiz Xavier, ulica 15 de Novembro aż do przecznicy ulicy Mar. Floriano Peixoto; następnie Mar. Floriano Peixoto ku Praça Tiradentes, ulice Rosario, Trajano Reis aż do przecznicy Rua Conselheiro Laurindo, stąd ulica Cons. Laurindo aż do toru kolejowego idącego do Parana; a stąd tenże tor kolejowy aż do granicy municypalnej Kurytyby.

Prawa strona linii zakreślonych należy do nowego czwartego okręgu, lewa natomiast pozostaje drzy dotychczasowym drugim okręgu.

Inspecjoria de Agricultura ogłasza, że w połowie czerwca rozdawać będzie pszenicę na zasiew. Interesowani mają się zgłaszać z talonem od podatku gruntowego na dowód, że są rolnikami.

Zmiana w konsulaście francuskiej. Z dniem 10-go maja objął agencję konsularną rzecznospolitej francuskiej p. Maurycy Laval. Dotychczasowy agent konsul. Karol Laforge wyjeżdża do Francji.

Z niewiadomych powodów zarysowały się mury w 6 domach położonych przy ulicy Muricy grożące zawaleniem. Władze wydały rozkaz, aby domy te opróżniono czempredzej i rozebrano.

Ostrzeżenie. Po kurytybskiej okolicy a może i po koloniach, płaczą się podobrojać niemiecy, którzy zbierają ofiary nawet na głodnych chłopców i japończyków. Rozdają przy tem jakieś protestantkie broszury. Naturalnie, niejednemu łatwowiernemu polaka już naciągają.

Nie dajcie się wziąć na kłamstwo pierwszemu lepszemu szustowi.

Walka przeciw gromom hazardowym. Policja uporać się z domami, w któ-

rych uprawiano gry hazardowe, zwróciła szczególną uwagę na grę bardzo rozpowszechnioną wśród ludności znaną »gra w biszki«. Odtąd wszelkie sklepy, handle, sklepy tytułiów, w których uprawia się gra w bisie będą uważane za domy gier, a właściciele będą pociągani do odpowiedzialności sądowej. Szp. policji zwrócił się do prefekta Kurytyby z przedstawieniem, aby właścicielom domów, gdzie pokatnie uprawia się grę w bisie, odbierać pozwolenie na dalsze prowadzenie interesu.

ŚW. KANDYDA. Staraniem towarzystwa »Oświaty Ludowej« urządzono obchód Konstytucji 3-go Maja. Rozpoczął się uroczystością w kościele o godzinie 10-ej. Po nabożeństwie ruszył pochód z sztandarem na czele z działkami szkolnymi, ubranymi chorągiewkami narodowymi w ubraniach krajowskich do szkoły.

Na powitanie wystąpił mowa obywatel p. August Kulm wymówił mowę w imieniu Twa mowę powitalną i trochę o Konstytucji 3-go maja i o Konstytucji 17-go marca krótko wzmieniło, na zakończenie wykrzyknął na cześć Polski i na cześć naszego oswobodziciela i komendanta Józefa Piłsudskiego.

Następnie pod dozorem Sz. Zgromadzenia Rodziny Marii dzieci odśpiewały pieśni narodowe i deklamację, następnie p. konsul opowiedział obszerniej o obydwóch konstytucjach, na zakończenie p. konsul wykrzyknął na cześć słazaków z Kandydy i na cześć Śląska i całej Polski. Następnie ks. Ptaszek wspominał o historii Piastów, wspominając ciężkie losy Górnego Śląska.

Po wszystkich mowach odbyła się loteria fantowa i cytacja na korzyść Twa »Oświaty Ludowej« wieczorem zabawa tańeczna. ZARZĄD

W N. 18-tym »Praci« wydanej przez OO. Bazylijan znajduje się ciekawa notatka o misji metropolity ruskiego A. Szeptyckiego.

Metropolita otrzymał od Papieża godność wizytatora i prawami dyplomatycznymi. Metropolitę w sprawie cerkwi grecko-katolickiej w całej Ameryce od Kanady po Argentynę.

Dla nas uderzającą jest ta część misji, która się odnosi do Brazylii. Wzmiankowany artykuł »Praci« wskazuje na korzyści płynące ze odwiedzin wizyty metropolity i to, że jednym z celów tejże jest »kreowanie nowego naszego biskupstwa w Brazylii«.

Zatem w krótkim czasie mieliśmy dwóch biskupów w Paranie.

TEŚĆ MORDERCA ZIECIA. Donoszą nam z Prudentopolis o morderstwie iście barbarzyńskim, którego dopuścił się Antoni Turczyński na swoim zięciu Jędruchu Grabasie. Mając złość na zięcia od dłuższego czasu, Turczyński podpisał sobie dla większej odwagi chwycił za kół i tak długo bił



Przy zakupnie proszę się powoływać na ogłoszenia „LUDU“.

